
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31141 PRISCILA DO 

NASCIMENTO VIANA 5887534/1 705.466.222-91

26/09/18 a 
27/09/18 1,5 (completa)CB PM RG 27403 ROSIVALDO 

PANTOJA DA CRUZ 5793378/1 481.424.842-34

CB PM RG 32945 CLAYTON 
MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2018                         
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 368786

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 267/2018 – CMG, 14 DE SETEMBRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
 RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares as servidoras civis abaixo 
relacionadas, lotadas na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME PERÍODO 
AQUISITIVO DIAS PERÍODO DE GOZO

ALDA SALES DA SILVA VIEIRA 2017/2018 30 25/08/18 a 23/09/18
IZABEL CRISTINA BARROS TAVARES 2017/2018 30 10/09/18 a 09/10/18
SANDRA HELENA DA COSTA RAMOS 2017/2018 10 07/09/18 a 16/09/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de setembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 368830

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 595/2018 PGE/GAB.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 041, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de esta Procuradoria-Geral dar 
cumprimento ao Decreto nº 1.963/2018 editando verbetes 
de Orientação Jurídica com efeito vinculante, embasados em 
entendimentos consolidados, atuais e fundamentados em 
majoritárias doutrina e jurisprudência;
CONSIDERANDO as proposições apresentadas pelas 
Procuradorias Consultiva e de Assessoramento Jurídico à Chefi a 
do Poder Executivo nos autos dos processos nº 201800016530 
e 201800017976, cujo juízo de admissibilidade formal já foi 
oportunamente exercido;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão de 
Edição de Orientação Jurídica para apreciação das propostas 
apresentadas nos autos referidos, na forma dos arts. 3º e 4º do 
Decreto nº 1.963/2018;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Edição de Orientação Jurídica, 
composta pelos seguintes membros:
 I – Para verbetes relativos a Servidor Civil:
-HENRIQUE NOBRE REIS - Procurador-Geral Adjunto do 
Contencioso;
-GUSTAVO TAVARES MONTEIRO - Procurador-Geral Adjunto 
Administrativo;
-CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA - Coordenadora da Procuradoria 
Consultiva;
-IZABELA SAUMA DA SILVEIRA - Coordenadora da Procuradoria 
de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Executivo;
-SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO – Procuradora do Estado 
do Pará;
-CAROLINE TEIXEIRA DA SILVA PROFETI – Coordenadora da 
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa 1;
-RUTH PINA – Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas; e
-CLÁUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO – Consultora Jurídica do 
Estado do Pará.
II – Para verbetes relativos a Servidor Militar:
-HENRIQUE NOBRE REIS – Procurador-Geral Adjunto do 
Contencioso;
-GUSTAVO TAVARES MONTEIRO - Procurador-Geral Adjunto 
Administrativo;
-CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA – Coordenadora da Procuradoria 
Consultiva;
-IZABELA SAUMA DA SILVEIRA – Coordenadora da Procuradoria 
de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Executivo;
-MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO - Coordenadora da 
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa 2;
-GUSTAVO DA SILVA LYNCH – Procurador do Estado do Pará;
-SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO – Procuradora do Estado 
do Pará; e

-TEN CEL QOPM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR – 
Chefe da Consultoria Jurídica da Polícia Militar.
III – Para verbetes relativos a Processo Disciplinar:
-HENRIQUE NOBRE REIS – Procurador-Geral Adjunto do 
Contencioso;
-GUSTAVO TAVARES MONTEIRO - Procurador-Geral Adjunto 
Administrativo;
-CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA – Coordenadora da Procuradoria 
Consultiva;
-IZABELA SAUMA DA SILVEIRA – Coordenadora da Procuradoria 
de Assessoramento à Chefi a do Poder Executivo;
-CAROLINE TEIXEIRA DA SILVA PROFETI – Coordenadora da 
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa 1;
-ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA – Procuradora do Estado do 
Pará; e
-SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO – Procuradora do Estado 
do Pará.
IV – Para verbetes relativos à Licitação e Contratos:
-HENRIQUE NOBRE REIS – Procurador-Geral Adjunto do 
Contencioso;
-GUSTAVO TAVARES MONTEIRO - Procurador-Geral Adjunto 
Administrativo;
-CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA – Coordenadora da Procuradoria 
Consultiva;
-IZABELA SAUMA DA SILVEIRA – Coordenadora da Procuradoria 
de Assessoramento à Chefi a do Poder Executivo;
-DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR – Coordenador da 
Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Administração;
-SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO – Procuradora do Estado 
do Pará;
-MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA – Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa; e
-THIAGO FREITAS MATOS – Diretor de Gestão da Cadeia Logística 
do Estado.
Art. 2º - A Comissão deverá apresentar relatório fi nal 
fundamentado sobre cada uma das propostas de Orientação 
Jurídica no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
desta Portaria, prorrogável por igual e sucessivo período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 1º de outubro de 2018.
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo: 368485

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2015-PGE
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 033/2015-PGE por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte de Recurso 0101.
Data da Assinatura: 02/10/2018
Vigência: 02/10/2018 a 02/10/2019
Contratada: CLARO S.A.
CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro, 
CEP: 04709-110, São Paulo
Ordenador de Despesa: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 368865

DIÁRIA
.

Portaria nº 597/2018 – PGE.G., 02 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, com objetivo de fazer carga de autos judiciais 
e obter certidão de intimação, dentre outras providências, 
referentes aos processos administrativos nº 201800016567 e nº 
201800016347, no dia 05.10.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 368869
Portaria nº 596/2018 – PGE.G., 02 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, com objetivo de fazer carga de autos judiciais e obter 
certidão de intimação, dentre outras providências, referente ao 
processo administrativo nº 201800015397, no dia 04.10.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 368861

RESOLUÇÃO Nº 185, de 01 de Outubro de 2018
Art. 1o O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 25 e 
parágrafos da LC nº. 41/2002, art. 53 e seguintes do Decreto 
nº 2.576, de 18 de Outubro de 2010 e art. 12 e ANEXOS do 
Regulamento de Promoções, resolve promover por merecimento 
os procuradores abaixo listados, observada a ordem de 
pontuação, conforme resultado aprovado no dia 01 de Outubro 
de 2018, neste colegiado:
Para a Classe Especial:
GUSTAVO VAZ SALGADO
Para a Classe Superior:
CRISTINA MAGRIN MADALENA
Para a Classe Intermediária:
RICARDO NASSER SEFER
Belém, 01 DE OUTUBRO de 2018.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Presidente
PAULO KLAUTAU
Conselheiro
MARGARIDA CARVALHO
Conselheira
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
Conselheira
TATIANA CHAMON SELLIGMAN LEDO
Conselheira
SIMONE BASTOS
Conselheira
FLÁVIO MANSOS
Conselheiro
JAIR MAROCCO
Conselheiro
FÁBIO GÓES
Conselheiro

Protocolo: 368508

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 502  DE 28  DE SETEMBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a ausência da Diretora Administrativa e 
Financeira titular desta Fundação, em virtude de usufruto 
de férias, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018 e ainda o 
Memorando 008/2018 - DAF/PROPAZ,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MÔNICA DE SOUZA RODRIGUES, 
matrícula nº 5094704/1, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Diretoria Administrativo Financeira - DAF/
PROPAZ, durante a ausência e impedimento do titular, no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 368515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 657 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e face às conclusões do 
Processo Administrativo nº 2017/483261; e
CONSIDERANDO que a empresa TOTAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA. descumpriu o item 16, subcláusula 16.1 
do Edital do Pregão Eletrônico nº SRP SEAD/DGL nº 016/2016, 
violando, em consequência, disposição contratual prevista na 
referida subcláusula;
CONSIDERANDO que a Cláusula Sexta da Ata de Registro de 
Preços nº 01/2017, do Pregão Eletrônico nº SRP SEAD/DGL 
nº 016/2016 prevê que o descumprimento total ou parcial de 
qualquer das obrigações assumidas sujeitará à contratada de 
sanções previstas na legislação vigente e no Edital de Pregão 
Eletrônico referido;


